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Новая форма отчетности в Белгосстрах: 
важные изменения 

п
остановлением Национального статисти­

ческого комитета Республики Беларусь от 

12 сентября 2014 года № 159 утверждена но-
вая форма государственной статистической отчет­

ности «Отчет о средствах по обязательному стра­

хованию от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний» и указания по 

ее заполнению. Постановление вступает в силу с 

3 октября 2014 года (через пятнадцать рабочих 
дней после его подписания), а сама форма и указа­

ния по ее заполнению вводятся в действие, начи­

ная с отчета за 2014 год. 

Учитывая, что с З октября 2014 года признается 
утратившей силу форма отчетности, утвержден­

ная постановлением Национального статистиче­

ского комитета Республики Беларусь от 13 сентя­
бря 2011 года № 258, которая была ежекварталь­
ной, то отчетность за январь - сентябрь 2014 года, 
за исключением отчетности при ликвидации, пред­

ставлять в Белгосстрах не следует. 

Рассмотрим изменения, которые произошли в 

новой форме отчетности по сравнению со старой 

формой. 

1. Новая периодичность и новый срок представ­
ления. 

Форма стала годовой, а не квартальной, как ра­

нее. Поэтому даже ее название претерпело изме­

нение - она стала не 4-страхование (Белгосстрах), 

а 1-страхование (Белгосстрах~ 

Отчетность теперь представляется страховате­

лями по обязательному страхованию от несчаст­

ных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний: 

• один раз в год (годовой отчет) не позднее 

25 января независимо от того, осуществлял ли 

страхователь выплату пособий по временной не­

трудоспособности и доплаты до среднемесячного 

заработка застрахованному, переведенному на бо­

лее легкую работу в связи со страховым случаем, 

или нет. Отчетным периодом при этом является ис­

текший календарный год; 

• не позднее 15 рабочих дней со дня принятия 
решения о ликвидации или реорганизации юриди­

ческого лица (кроме реорганизации в форме пре­

образования), прекращении деятельности индиви­

дуального предпринимателя, проведении проце-
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дур экономической несостоятельности (банкрот­

ства), ликвидации обособленного подразделения 

юридического лица, отмеНе решения о наделении 

обособленного подразделения юридического лица 

правом на уплату страховых взносов, прекраще­

нии деятельности представительства иностранной 

организации. Это так называемый отчет при ликви­

дации. Порядок его представления не изменился: 

как и ранее отчетным периодом для такого отчета 

является период с начала года по месяц, предше­

ствующий месяцу, в котором принято соответству­

ющее решение. Вместе с тем введена норма, со­

гласно которой отчет при ликвидации не представ­

ляется, если за отчетный период по нему страхова­

телем представлен отчет за год, т.е. в этом случае 

нет нужды представлять второй отчет за тот же от­

четный год. Но если отчетные периоды не совпада­

ют, то должен быть представлен и отчет при ликви­

дации, и годовой отчет. 

Пример. Учредителями общества с ограничен­

ной ответственностью 22 декабря 2014 года при­
нято решение о его ликвидации. 15 рабочих дней, 
предусмотренных законодательством для пред­

ставления отчета при ликвидации (за период с 

января по ноябрь 2014 года), истекают 15 января 
2015 года (с учетом переноса рабочего дня с пят­
ницы 26 декабря 2014 года на субботу 20 декабря 
2014 года согласно постановлению Совмина РБ от 
25 ноября 2013 года NQ 1012 и без учета переноса 
рабочего дня 2 января 2015 года). Если в этот срок 
страхователь уже представил отчет за 2014 год, 
то представлять ему отчет при ликвидации (за пе­

риод с января по ноябрь 2014 года) не следует. В 
то же время если страхователь представит отчет 

при ликвидации, то он не освобождается от пред­

ставления годового отчета не позднее 26 января 
2015 года (с учетом того, что 25 января попадает 
на выходной день, соответственно, срок продлева­

ется по следующий рабочий день). 

Не лишним будет напомнить, что за непредстав­

ление, несвоевременное представление и (или) 

представление страховщику недостоверной ста­

тистической отчетности страхователь уплачива­

ет страховщику штраф в размере 10 базовых ве­
личин. Эта санкция действует с 1 июля 2014 года 
(ранее применялся штраф в размере 10% от начис­
ленных страховых взносов за отчетный квартал). 
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